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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je zpracování procesu kolektivizace

a jejího vlivu na podobu venkova po druhé světové válce. V práci jsou zachyceny

události v Československu, v Polsku a v Maďarsku. Proces kolektivizace vedl k

zestátnění půdy a statků a vytvoření jednotných zemědělských družstev.

Cílem práce bylo vytvořit přehled od znárodnění v Československu po druhé

světové válce, přes kolektivizací především venkova. Vytvořený přehled je

dokreslen o události spojené s vývojem tzv. Východního bloku a o výpovědi pana

Bohuslava Tomeše z malé vesnice z Východních Čech, který se přímo zúčastnil

těchto událostí a velice proměnily život jeho samého i jeho rodiny. Praktická práce

se opírá o narativní interview respondenta Bohuslava Tomeše (Příloha č. 1). Své

poznatky a vzpomínky na tuto dobu také zachytil ve svých pamětech, které psal již

před patnácti lety (Příloha č. 2).

V této práci je podrobněji zachycený pohled na události znárodnění

československého průmyslu a bank, které se provádělo za svízelné situace po druhé

světové válce. Dalším zpracovaným tématem je kolektivizace venkova, která

probíhala v 50. letech 20. století. Proces kolektivizace se hlavně opíral o zkušenosti

Sovětského svazu, což vedlo k chybám a drastickým metodám při jeho realizaci,

např. tzv. likvidaci kulaků.1 Kolektivizace rozdělila na dlouhou dobu celkový vývoj

populace hlavně na vesnici. Tento vývoj poznamenal myšlení rolníků, změnil

tradiční hodnoty na venkově či vztah k majetku a k půdě. Rozdělila odpovědnost

k sobě, k rodině i k zemi, ale také náboženské cítění, pocit pokory před Bohem a

přírodou.2 Byla zakládána jednotná zemědělská družstva, sedláci přicházeli

většinou nedobrovolně o pole a majetek, někteří byli vystěhováni a na jejich statcích

byla vytvořena zákládající se družstva.

V kontextu výše popsaných událostí se práce věnuje i celému vývoji tzv.

Východního bloku, kdy se hlavním mezníkem stal rok 1956 v podobě XX. sjezdu

1 Srov. Vesnice severovýchodních Čech, Vesnice severovýchodních Čech v období kolektivizace 1948-
160. Praha: Národní zemědělské muzeum, s. p. o. 2016, s. 13.
2 Srov. Tamtéž.
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KSSS. Tato významná událost ovlivnila dění v Polsku a následně v Maďarsku. Celá

tehdejší Evropa se rozdělila. Předkládaná práce proto věnuje pozornost řetězcům

nesouhlasů a reakcím v Polsku a následně v Maďarsku po projevu N. S. Chruščova.

Revoluce v Maďarsku byla velmi vyhrocená a bylo zabito mnoho nevinných lidí.

Podle dohody Varšavské smlouvy muselo Československo reagovat. A vybraní vojáci

a lidé v záloze, nastoupit k výkonu služby a bránit Varšavskou smlouvu. I přes vnitřní

nesouhlas si lidé v záloze museli vzít pistoli a s vědomím, že mohou zabít člověka,

odjet. Dělnické povstání v Maďarsku bylo brutálně potlačeno.

Osobitý vhled do popisované problematiky poskytuje rozhovor s panem

Tomešem, který byl přímým účastníkem událostí v Maďarsku. Tento muž byl

odvlečen do řídícího střediska v Žamberku a následně transportován přímo do boje

v Maďarsku na podzim roku 1956.

Metodou sběru dat byl kvantitativní rozhovor. Pro zkoumané téma byla

stanovena hlavní výzkumná otázka: Jak ovlivnily události v Maďarsku život

Bohuslava Tomeše?

Tato práce by mohla být užitečná široké veřejnosti a dle mého názoru

především mládeži. Problematiku Varšavské smlouvy práce nastiňuje z pohledu,

kterým tyto události nejsou příliš často prezentovány. A to především ze

subjektivního pohledu B. Tomeše a jeho pocitů v průběhu událostí, nyní a jejich

následného porovnání.
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2 Znárodnění

2.1 První vlna znárodnění po 2. světové válce

Konfiskace

Bezprostředně po ukončení druhé světové války a po nástupu komunistické

strany v Československu vyvstala nutnost hospodářské obnovy a vypořádání se

s minulostí a to především potrestání zločinu na českém a slovenském národě.

Prvotní otázka byla v podobě budoucího hospodářského

uspořádání Československa a promítnout dosavadní zkušenosti československého

národa na znovu obnovení republiky. Mezi hlavní nástroje oživení válkou

zdevastovaného hospodářství na území Československa, patřilo znárodnění

klíčových národohospodářských odvětví a konfiskace3 movitého i nemovitého

majetku.

Tato konfiskace se obecně prováděla na především německém národě, kteří

se provinili proti československém státu a byli označeni jako zrádci. Konfiskace byla

využívána jako jeden z vedlejších trestů, jež bylo v tomto období zřízeno, jako

především k potrestání nacistických zločinů jejich pomahačů a zrádců. Poválečná

konfiskace byla provedena obecnou právní normou podle dekretů prezidenta

republiky.

Znárodnění 1945 – 1948

V Československu bylo znárodnění provedeno ve dvou etapách. První etapa se

odehrávala 27. října 1945 a to v podobě dekretů presidenta republiky č.100/1945

Sb. až 103/1945Sb. Vztahovalo se na doly a některé průmyslové podniky, na některé

podniky průmyslu potravinářského, na akciové banky a na soukromé

3 Pojem konfiskace pochází z latinského slova confiscatio a označuje trest a zbavení nebo

propadnutí majetku, za který se neposkytuje náhrada. Konfiskace je tedy obecně považována za

trestněprávní opatření, jímž dochází k odnětí vlastnického práva.
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pojišťovny4. Obnova hospodářského života započala vyvlastněním majetku

Němců, Maďarů a kolaborantů. Výroba se měla rozjet s využitím vlastních surovin.5

Jednání o uspořádání osvobozené republiky bylo velmi zdlouhavé, hned ze

začátku se velmi angažovala znovu zrozená Dělnická strana podporována vedoucími

státníky SSSR. Nová politická realita Dělnické strany učinila všechny buržoazní

představy, které vycházely z analogie doby mezi válkami za zcela labilní. Politické

postavení a pravomoc uskutečňovali v reklamních Manifestech, kdy vyzdvihovali

nové hospodářské a politické základy se sociálními reformami. „Dělnictvo se bude

účastnit na správě podniků, ve kterých pracuje, neboť je pouze spravedlivé, aby

rozhodování o hodnotách vytvořených prací příslušelo všem, kteří na ní mají podíl.

Znárodníme podniky klíčového významu pro naše hospodářství. Výrobní, obchodní a

finanční podniky budou sloužit blahobytu lidu a nikoli zájmu jednotlivců.“6

Po druhé světové válce Československá společnost stála před mnoha

důležitými problémy. Rozhodovalo se o budoucností společností a směru dalšího

vývoje. Šlo o problém staronový. Poválečná Evropa se měnila. Evropa se rozdělí „na

Východ a Západ“. Forma Východního bloku se týkala Československa, Polska,

Maďarska aj. Špatný hospodářský stav po válce, byl v Československu posílen

vlivem komunistické strany. Komunismus nabízel východisko ve formě vlády lidu,

kdy se znárodnily veškeré podniky a banky. Společnost stála před velkou reformou.

2.2 Druhá vlna znárodnění 1948

Takzvaná druhá vlna znárodnění započala po nástupu komunistů k moci

1948, kdy je předán zajištěný průmysl „ do povolaných rukou nebo do rukou

národa.“ Velkou podporu a vliv komunistické strany měla ve spojenectví se

Sovětským svazem. Vládnoucí komunistické straně se podařilo zlikvidovat veškeré

soukromé podnikání. Nejprve přišly na řadu velké podniky. Do vlastnictví státu

4 Srov. PLÍVA, Stanislav. Soubor znárodňovacích předpisů vydaných v letech 1945-1951. Ostrava:
Montanex, 1990. Průmyslový žurnál., s. 3.
5 Srov. KAPLAN, Karel. Znárodnění a socialismus. Praha: Práce, 1968. Kroniky práce a bojů, sv. 37, s.
19.
6 LHOTA, Václav: Znárodnění v Československu 1945 – 1948; Svoboda 1987, s. 32.
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přešly doly, banky, pojišťovny, průmyslové podniky. „President Beneš považoval

zadluženost velkých podniků a bank za jeden z důvodů, které svědčily pro oprávněnost

znárodnění. Nebylo totiž možné sanovat tyto podniky ze státních prostředků, tedy na

účet pracujících ve prospěch kapitalistů. Strany socialistického bloku měly stejný


[…]


jsem hlídal hranice, opravdu nevím a nikdo mi to nevysvětlit.

22. Jak Ti celou tuto situaci tenkrát vysvětlili?

Jen mi řekli, že mě vlast žádá, na pomoc ruské armády, nic víc. Věděl jsem jen, že došlo

v Maďarsku k povstání proti Rusům a musíme povstání potlačit. Byli různé přednášky.

23. Kam tě odvezli? Co ti tam řekli?

Odvezli mě autem ze Žamberku do Malacek a pak do Komárna, tak jsem musel mít novou

přísahu, prý ta z vojny nebyla platná a čekali jsme, co bude dál.

24. Jaký to byl pocit vzít pistoli do ruky s pocitem, že se může stát, že budeš

muset zabít člověka

Tento pocit, není k vysvětlení, jsem myslivec, nikdy jsem nestřelil zvíře bez nějaké

příčiny, a mít v ruce pistoli, se kterou můžeš zabít člověka, a hlavně se to od tebe žádá, je

nepopsatelný, měl jsem strach o sebe o svůj život i strach co to vše znamená. Za války

jsem věděl kdo je nepřítel, ale tady jsem si nebyl jistý, věděl jsem, že to co se děje je

špatně.

25. Jak byla cesta do Maďarska organizovaná? (Kde jste přespávali?)

Do Maďarska jsme jeli autem, byla nás celá kolona aut. V Malackách a v Komárně jsme

spali v kasárnách. Už ta cesta byla špatně organizována, nikdo nevěděl jak velet, jak řídit

a organizovat situaci.

26. Jaké pocity si pamatuješ z cesty autem?

Tak na to si už moc nepamatuju, koukal jsem do přírody a nepřipouštěl jsem si, co bude

následovat.

27. Kde jste skončili?

Někteří zůstali na hranicích s Maďarskem, ale tam je nikdo neměl rád, protože Slováci

byli více méně rodinou s Maďarskem, a Slováci soucítili s Maďarskem, a jelikož jsme i

kamarádi se Slovenskem, nebyli někteří lidi vhodní chránit hranice a byli přemístěni na

Šumavu a jiní byli přivezeni, Slováci Maďary tajně podporovali a snažili se jim pomoci.

Situace byla hodně vážná, jen jsem věděl, že se nesmím přidat ani na jednu stranu.

Já jsem byl odvezen do lesíka k Budapešti, spali jsme ve stanech a vím, že mi byla pořád

zima.

28. Na jaké pocity si pamatuješ ze zákopu?

Pamatuju si, že jsme si dělali srandu ze sovětské armády, dělali jsme si z vojáků srandu.

Pamatuju jak každý den ve 4 hodiny ráno, vyjeli 3 tanky povstalců z lesa a my jsme

věděli, že se chtějí dostat za hranice na rakouskou stranu, každý den ráno, jsem měla srce

v krku a nemohl jsem dýchat, jak jsme se bál o svůj život, a jen jsem přemýšlel, jestli to

už chtějí projet a postřílet nás anebo se vrátí zpátky do lesa. Vzpomínám si, jak jsme

hlídali muniční sklad a přišli povstalci s vedením nějaké velké urostlé ženy a postříleli

maďarskou armádu a vzali si munici, to jsem měl velký strach. Pamatuju si jak, se

z Budapešti ozývalo střílení a rachejtle, neustávalo to ani v noci ani ve dne. Střílelo se i

na les kde jsem byl i já. Hodně jsem se bál.

29. Co ti v tu chvíli pomáhalo? (Myslels na rodinu?)

Pomáhalo mě, jen myšlena jet domu, nechtěla jsem tam být, byla mi zima, bylo mi špatně,

strašně jsme se bál ze smrti. Psát dopisy domů nešlo, vše zabavovali a hned trhali, nikdy

se ani jeden dopis ani jedno psaní od kohokoliv se nikam nedostal. Žádný kontakt jsme

s nikým nesměli mít.

30. Myslels na lidi na druhé straně?

Ano, hodně jsem na ně myslel, viděl jsem nejvíc mrtvých lidí v životě, po ránu uklízeli

ruské vojáky hned a maďarské tam nechávali, ty se pak házeli do Dunaje, viděl jsem smrt

v Dunaji, viděl jsem, jak plavali zastřelení anebo oběšení vzhůru nohama v Dunaji. Ještě

teď mi naskakuje husí kůže.

31. Jak dlouho jsi v Maďarsku byl? (Kolik dní a nocí jsi byl v Maďarsku?)

V Maďarsku jsem byl 2 měsíce, přesně si to nepamatuji, na svatou Kateřinu jsem byl

doma, a to je 25.11.

32. Jak jsi vnímal návrat domů?

Na jednu stranu jsem byl moc rád, že jsem doma, jsem živý a zdravý, ale na druhou jsem

byl strašně naštvaný, národní výbor se vůbec o mou ženu nepostaral, vše leželo na ní a na

mém švagrovi, který se o ní a o mé syny staral a podporoval, zase nenávidím komunisti,

za to.

Po skončení, doma mě chtěli udělat svobodníkem, chtěli mě povýšit, ale že jsem

nepodepsal KSČ, zamítli mi to povýšení, vůbec mě to nemrzelo.

33. Jak ovlivnila zkušenost z Maďarska tvůj další život?

Hodně mě tato situace ovlivnila, do dnes vidím Dunaj plný mrtvých lidí, kteří jen chtěli

změnu režimu. Od té doby si děla srandu z komunistů a nadávám jim, dělám si srandu

z Rusáků, a nadávám na ně a nemůžu od té doby ani cítit kukuřici, 2 měsíce jsem musel

jíst jen kukuřici na všechny varianty, i ke kávě opečenou.

Přesto všechno jsem rád za život, který jsem měl, děkuju Pánu Bohu za život.

8.2 Příloha č. 2 – Paměti pana Bohuslava Tomeše

8.3 Příloha č. 3 – Část z kroniky obce Radostovice