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Jméno autora: Hana Dokulilová

Název práce: Maďarské události roku 1956 očima sedláka z východních Čech

Vedoucí práce: ThLic. František Burda, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: kompilace literatury a kvalitativní výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: ještě přijatelná, přes občasné gramatické i stylistické

chyby, které bohužel snižují srozumitelnost textu i na důležitých místech, např. již v anotaci:

„V této práci porovnávám transkulturní reflexi komunikace a dialogu s tušenou důstojností

člověka napříč zvolených historických událostí.“ Správně by mělo být: „…napříč zvolenými

historickými událostmi.“ V závěru na str. 59 se objeví podobná věta ještě v nepovedenější

podobě: „První cíl v teoretické části, znamená historické události po druhé světové válce,

které jsem si stanovila a v následujícím cíli se zaměřuji na téma transkulturní reflexi

komunikace a dialogu, jejích význam a tušenou důstojnost člověka při zvolených historických

událostí.“

Rozsah práce: 62 stran plus seznam literatury a rozsáhlé přílohy

Použitá literatura: dostačující; seznam literatury je příkladný co do obsahu i formy

Počet uváděných titulů: autorka pracuje s téměř čtyřmi desítkami knižních a časopiseckých

titulů, včetně cizojazyčných

Citace v textu: autorka správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: bez zásadních výhrad; pokud by diplomantka zamýšlela svou práci

vydat knižně či zveřejnit na internetu, doporučuji opravit řadu překlepů v rozhovoru s B.

Tomešem a přepsat rukou psané písemnosti.

Využitelnost pro praxi: značná, zvlášť v době, která do určité míry připomíná léta 1945 až

1948, jež autorka kompetentně připomíná (vliv Moskvy, plíživý vliv KSČ atd.); stejně i vliv

dnešních českých agromiliardářů (včetně stavu zemědělství a krajiny) není možné pochopit

bez pohledu na kolektivizaci konce čtyřicátých a zejména padesátých let; potlačení

maďarských událostí pak zůstává i po více než šedesáti letech v několika ohledech modelovou

situací…

Cíl práce:

Dle mého naplněn, i přes určité gramatické nedostatky, překlepy a stylistické kostrbatosti.

Diplomantka uskutečnila metodologicky zvládnutý výzkum (interview plus analýza

písemností) s pamětníkem a přímým účastníkem maďarského povstání a svoje bádání

umístila do vhodného teoretického rámce včetně reference transkulturní.

Úroveň závěrečné práce:

Autorka sepsala dle mého přínosnou kvalifikační práci a zejména výzkumný rozhovor je

zajímavý. Celkově práce svým rozsahem, strukturou, metodou i úrovní splňuje nároky

kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak vnímá a jak si připomíná tragické události roku 1956 současná maďarská společnost?
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